
RESOLUCION MARN No. 933-841-2015 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, San Salvador, a los veintiún días del 
mes de septiembre del año dos mil quince. Visto el Informe Técnico Favorable, emitido por 
la Gerencia de Cumplimiento Ambiental, a la propuesta del Programa de Adecuación 
Ambiental Ajustado del proyecto "ALAS DORADAS, S.A. DE C.V.", cuyo titular es la 
Sociedad ALAS DORADAS, S.A. DE C.V., representada legalmente por el licenciado 
SIGFREDO ERNESTO VALLE COURTADE. La actividad se encuentra ubicada en el 
kilómetro 27 Yi, Carretera Panamericana, Cantón Sitio del Niño, municipio de San Juan 
Opico, departamento de La Libertad. EL ORGANO EJECUTIVO en el Ramo de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales. 

CONSIDERANDO QUE: 

l. Con fecha veintinueve de marzo del año dos mil seis, este Ministerio emitió la 
Resolución MARN Nº 933-386-2006, por medio de la cual se otorgó Permiso 
Ambiental al titular antes mencionado, quien presentó en su oportunidad, en 
cumplimiento al Art. 29 de la Ley del Medio Ambiente y al Art. 34 del Reglamento 
General de la Ley, una Fianza de Cumplimiento Ambiental, por el monto de UN 
MILLÓN DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS DÓLARES 
($11,278,500.00), por un plazo de TRES AÑOS, vigente desde el quince de marzo 
del año dos mil seis, hasta el quince de marzo del año dos mil nueve, tiempo 
estimado para la realización de las medidas ambientales que se establecieron en la 
Resolución antes citada. Posteriormente el titular de la actividad, presentó una 
nueva Fianza de Cumplimiento Ambiental por el monto de SIETE MIL DÓLARES 
($7,000.00), por el plazo de TRES AÑOS, contados a partir del diecisiete de abril 
del año dos mil nueve, hasta el diecisiete de abril del año dos mil doce. Dicha 
Fianza se encuentra vencida. 

II. Con fecha veinte de marzo del año dos mil nueve, este Ministerio emitió la 
Resolución MARN Nº 933-463-2009, por medio de la cual se resolvió, entre otros 
aspectos, No Liberar la Fianza de Cumplimiento Ambiental, por las justificaciones 
técnicas y legales establecidas en dicha Resolución. Además se accedió a la petición 
del titular, en el sentido de modificar el monto de la Fianza de Cumplimiento 
Ambiental, es decir, que debía presentar a este Ministerio, una nueva por el monto 
de SIETE MIL DÓLARES ($7,000.00), a fin de garantizar el cumplimiento de las 



RESOLUCION MARN No. 933-841-2015 

medidas ambientales pendientes de concluir, contenidas en el Permiso Ambiental. 
Dicha Fianza se encuentra vencida. 

• 

III. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

Con fecha veinticinco de marzo del año dos mil once, este Ministerio emitió la 
Resolución MARN Nº 933-414-2011, en la que se resolvió, entre otros aspectos, No 
Liberar la Fianza de Cumplimiento Ambiental, por las justificaciones técnicas y 
legales establecidas en dicha Resolución. Además de que debía presentar una nueva 
Fianza de Cumplimiento Ambiental y el Programa de Adecuación Ambiental 
Ajustado. 

Con fecha veintrsiete de julio del año dos mil doce, este Ministerio emitió la 
Resolución MARN Nº 933-634-2012, en la que se resolvió, entre otros aspectos, No 
Liberar la Fianza de Cumplimiento Ambiental, por las justificaciones técnicas y 
legales establecidas en dicha Resolución. Además de que debía presentar una nueva 
Fianza de Cumplimiento Ambiental por el monto de SIETE MIL DÓLARES 
($7,000.00), por el plazo de TRES AÑOS, y el Programa de Adecuación Ambiental 
Ajustado. 

Posteriormente el titular de la actividad, presentó una nueva Fianza de 
Cumplimiento Ambiental por el monto de SIETE MIL DÓLARES ($7,000.00), por 
el plazo de TRES AÑOS, contados a partir del dos de enero del año dos mil trece, 
hasta el dos de enero del año dos mil dieciséis. Dicha Fianza se encuentra vigente. 

Con fecha dieciséis de enero del año dos mil quince, este Ministerio emitió la 
Resolución MARN Nº 933-075-2015, en la que se resolvió entre otros aspectos, No 
Liberar la Fianza de Cumplimiento Ambiental, por las justificaciones técnicas y 
legales establecidas en dicha Resolución. Además de que debía presentar una nueva 
Fianza de Cumplimiento Ambiental por el monto de UN MILLON DOSCIENTOS 
SEIS MIL DÓLARES (Sl 1206,000.00), por un plazo de TRES AÑOS., y el 
Programa de Adecuación Ambiental Ajustado. 

Con fecha siete de julio del año dos mil quince, se recibió en este Ministerio, por 
parte del titular del proyecto, el Programa de Adecuación Ambiental Ajustado, Plan 
de Monitoreo Ambiental y Cronograma de Ejecución de Medidas Ambientales 
Ajustadas, para un período de un año. No se recibió la Fianza que se le requirió en 
la Resolución antes mencionada. 

Con fecha veintiséis de agosto del año dos mil quince, la Gerencia de Cumplimiento 
Ambiental de este Ministerio, emite el "Informe Técnico Favorable del Programa de 
Adecuación Ambiental Ajustado", del referido proyecto, en el cual, en su contenido, 
entre otros aspectos, expresa en el numeral cinco (5), que se refiere al Análisis 
Técnico, lo siguiente: Después de verificar la Resolución de Permiso Ambiental de 
Funcionamiento, Informe de Auditoría de Evaluación Ambiental y el Programa de 

��\ENTE r 
�" ,¡>/': � .:.•"'°" .. <., '?­ ... .. .,, 

! !.. G .. '\� '2> 2/4 � s ;; 
�� 9� � ,- 

�IJ¡ '>°\" 



RESOLUCION MARN No. 933-841-2015 

Adecuación Ambiental Ajustado presentado por el titular del proyecto, se determina 
lo siguiente: 

Que las medidas ambientales presentadas por el titular del proyecto, en el Programa 
de Adecuación Ambiental Ajustado, corresponden a las medidas ambientales 
afianzadas y condiciones de cumplimiento obligatorio establecidas originalmente en 
el Programa de Adecuación Ambiental del Permiso Ambiental de Funcionamiento. 

El Programa de Adecuación Ambiental Ajustado contempla las descripciones de las 
actividades a realizar en cada medida ambiental con su respectivo cuadro de 
instrnmentos de seguimiento y monitoreo, cronograma y presupuesto. 

El titular de la actividad, presenta una actualización de los costos de 
implementación de las medidas ambientales afianzadas del Programa de 
Adecuación Ambiental Ajustado, por un monto de CUATROCIENTOS 
CINCUENTA MIL DÓLARES ($450,000.00) por un plazo de UN AÑO. 

El detalle del Análisis Técnico se encuentra establecido en el mencionado "Informe 
Técnico Favorable del Programa de Adecuación Ambiental Ajustado". 

IX. Como conclusión, se establece en el referido Informe entre otros aspectos, lo 
siguiente: Analizada la información del Programa de Adecuación Ambiental 
Ajustado y demás documentación relacionada, el personal técnico de la Gerencia de 
Cumplimiento Ambiental determina: 

Que el titular debe continuar con el cumplimiento de las medidas ambientales y las 
condiciones de cumplimiento obligatorio, dentro del plazo establecido, además 
deberá dar estricto cumplimiento al programa de monitoreo ambiental 
correspondiente, por lo tanto se emitió el mencionado Informe Técnico Favorable 
del referido Programa Ajustado. 

X. Se ha cumplido lo establecido en los artículos, 27 de la Ley del Medio Ambiente y 
36-A, 37, de su Reglamento General. 

POR TANTO: 

De conformidad a los considerandos anteriores y en atención a lo establecido en los 
artículos, 27 de la Ley del Medio Ambiente y 36-A, 37, de su Reglamento General. 

RESUELVE: 

1. APROBAR EL PROGRAMA DE ADECUACIÓN AMBIENTAL AJUSTADO que 
ha sido presentado por el licenciado SIGFREDO ERNESTO VALLE 

3/4 



RESOLUCION MARN No. 933-841-2015 

COURTADE., representante legal de la Sociedad "ALAS DORADAS, S.A. DE 
C.V.", titular del proyecto "ALAS DORADAS, S.A. DE C.V.", ubicada en el 
kilómetro 27 Yz, Carretera Panamericana, Cantón Sitio del Tiño, municipio de San 
Juan Opico, departamento de La Libertad, en virtud de haberse emitido el "lnfonne 
Técnico Favorable del Programa de Adecuación Ambiental Ajustado". 

2. Formar parte integrante de la presente Resolución y de obligatorio cumplimiento 
para el titular, el Permiso Ambiental del referido proyecto, y el "Informe Técnico 
Favorable sobre el Programa de Adecuación Ambiental Ajustado", que se utilizó de 
fundamento para la presente Resolución. 

3. En virtud de lo anterior, el titular deberá cumplir con la siguiente obligación: 
Continuar realizando las medidas ambientales establecidas en el Permiso 
Ambiental. 

4. El titular del proyecto, deberá presentar una nueva Fianza de Cumplimiento 
Ambiental, por el monto de CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL DÓLARES 
($450,000.00) por un plazo de UN A - O. Dicha Fianza deberá ser entregada a esta 
Secretaria de Estado, dentro de un plazo máximo de treinta días, luego del día 
siguiente al de la notificación de la presente Resolución. 

5. Se devolverá la Fianza de Cumplimiento Ambiental que se relaciona en el 
Considerando V de la presente Resolución, hasta que el titular de la actividad, obra 
o proyecto, presente la Fianza de Cumplimiento Ambiental que se le requiere en el 
numeral anterior. 

6. El contenido de las Resoluciones MARN Nº 933-386-2006, de fecha veintinueve de 
marzo del año dos mil seis, MARN Nº 933-463-2009, de fecha veinte de marzo del 
año dos mil nueve, MARN Nº 933-414-2011, de fecha veinticinco de marzo del año 
dos mil once y MARN Nº 933-634-2012, de fecha veintisiete de julio del año dos 
mil doce y MARN º 933-075-2015, de fecha dieciséis de enero del año dos mil 
quince, se mantienen íntegras, en lo que no se oponga a la presente resolución. 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir del día de su notificación.- 
COMUNÍQUESE.- LINA DOLORES POHL ALF ARO, MINISTRA DE MEDIO 

,.;----.-- MBlENTE Y RECURSOS NATURALES.--------------------------------------------------------- 
/. ���1.1, l l r ,¡: //�� ,oN GE�·r ,, 

/ -� ,.:v<., 
0 

/./-<f//Tf! =+0 ' -. j 
/;'\v.�tllACIÓNY';,\� : 

� '.:\\ \ ) ,.., _ .,.�1i1Enrrr 
'\\;:. Clll,lf'LIMIWTO §:; l, � ,d)" "' 

J?,,-C' 
.'; AM<:IENH.J, » � .f' '1 ¿.. 

·�,-:> Licdá Vilma Celina García de Monterrosa � .-¿ ""- �. 
\, .·, ,l' . pir ;, tora General de Evaluación y Cumplimiento Am�l · l � 

... ��� � � ;> f: 
� ':;,' � 

,P,,q, .:-,, ... � 
11( .,., 

4/4 



i�.i:.t...�¡.¿s�,:, 1�¡ATU� ....... i...,_, 
SE HACE CONSTAR: Que a las cÍir'? horas 
con td .\..-to � Ct l.l( quinutos del día c.& e,..¡. ; u � � ,. 'l ,,,.s 1 
de �,A-;tJ..U\ · del año dos nul ¡;['-' i' t.,( Ut-.. se �O .'.2 �::: k ' 

legal forma la Resolución número - Of 3.3 - ,¿4 l- l. e 1 \ 
fecha '2.j -j- tdl � al Sr.ta): }i:lYte A(�-R-yio 
2- & L,Lt.é) í2\. W \ 1 t l l ..e....f <.>C , en su e ali J. 

de á.U.. {..,,.;,::r , portador de su Documento Único 
Identidad n� � O &- '?.___ y para constancia finr. 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GE /ERAL DE EVALUACIO 1 Y CUMPLIMIENTO 

GERENCIA DE CUJ\IPLIMIE 1TO AMBIENTAL 

INFORME TECNICO FAVORABLE DEL PROGRAMA DE ADECUACION AMBIENTAL 
AJUSTADO DEL PROYECTO "ALAS DORADAS S.A de C.V." CON RESOLUCIÓN DE 

PERMISO AMBIENTAL MARN- o 933-386-2006. 

1 ANTECEDENTES 
Con fecha veintinueve de marzo del año dos mil seis, este Ministerio emitió la Resolución MARN- 
Nº 933-386-2006, por medio de la cual se otorgó Permiso Ambiental, a ALAS DORADAS S.A de 
C.V., titular del proyecto "ALAS DORADAS S.A de C.V.", ubicado en Kilómetro 271/i, Carretera 
Panamericana, cantón Sitio del Niño, municipio de San Juan Opico, departamento de La Libertad, 
quien presentó en su oportunidad en cumplimiento al Art. 29 de la Ley del Medio Ambiente y al 
Art. 34 del Reglamento General de la Ley, una fianza de Cumplimiento Ambiental, por el monto de 
UN MILLON DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS DOLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (USA $1,278,500.00), para un plazo de TRES AÑOS. 
Posteriormente el titular de la actividad, presentó una nueva Fianza de Cumplimiento Ambiental 
por el monto de SIETE MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (USA 
$7,000.00), por un plazo de TRES AÑOS, contados a partir del dos de enero del año dos mil trece, 
hasta el dos de enero del año dos mil dieciséis. Dicha Fianza se encuentra vigente. 

En fechas ocho y quince de julio del año dos mil catorce, por parte del personal técnico de este 
Ministerio, se realizó Auditoría de Evaluación Ambiental a proyecto "ALAS DORADAS S.A de 
C.V", emitiendo este Ministerio el dieciséis de enero del año dos mil quince, Resolución MARN 
No 933-075-2015, de No Liberación de la fianza de Cumplimiento Ambiental, la cual fue notificada 
legalmente en fecha veintitrés del mes de enero del año dos mil quince, requiriéndose al titular lo 
siguiente: 

I de 21 

---+ Finalizar las medidas ambientales establecidas en el Permiso Ambiental. 
---+ Constituir una nueva Fianza de Cumplimiento Ambiental a favor de este Ministerio por el 

monto de UN MILLON DOSCIENTOS SEIS MIL DOLARES ($11206,000.00), para un 
plazo de de TRES AÑOS. Dicha fianza, debe ser remitida a este Ministerio en un plazo 
máximo de treinta días contados a partir de la notificación de la presente Resolución. 

---+ Se devolverá la Fianza de Cumplimiento Ambiental que se relaciona en el considerando V 
de la Resolución MARN No 933-075-2015, hasta que el titular de la actividad, obra o 
proyecto, presente la Fianza de Cumplimiento Ambiental que se le requiere en el numeral 
3, de la Resolución MARNNo 933-075-2015. 

---+ De acuerdo al Art. 37 letras h) y j), del Reglamento General de la Ley del Medio 
Ambiente, el titular deberá presentar dentro de un plazo máximo de treinta días a partir del 
día siguiente de la notificación de la presente Resolución, para efectos de evaluación, 
aprobación y seguimiento, por parte del Ministerio, el Programa de Adecuación/Manejo 
Ambiental, según sea el caso, del mencionado proyecto, que incluya las medidas 
ambientales que no se han desarrollado, incluyendo tanto los afianzadas como las medidas 
de cumplimiento obligatorio o condiciones, tal como se establece en el Informe de 
Auditoria de Evaluación Ambiental, así como la actualización de sus costosM��ma 

de ejecución. ����,�··. 
_ 

.· ·:·:-;?�� a.= .�i-:...�,1... �;.) 

�� - .. �1rL1�' =,, , ;_ � 
uJ ':;. . p- q/"'!.._ .< ?J. ·, �\··-- --��y 

��U,, TE; ��, ,t\• »: 
���������������-'--.�-'4,9,. � 

Informe Técnico del Programa de Adecuaciáf)'�,A.m6fen1al A':�tado- DGA: 933 
� ., .r} (..�, {:," <I' 
� wj,1":t"!,'tir�.,.ª�' O 
C) - ,�;?:ri:�e, }' <n o �:;.,-.�.:. �=>·,!) ;'t: 
� �i�;.�-.� e .:a,.. 
.-:, "-, :,r,:¡;,.,.',:;1 ,::;;, 
� -<."' ,:1;;¡ ,;.,' 

MARN/DEC/GCN WR/CR 



MINISTERIO DE 1IEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GENERAL DE EVALUACIOJ\ Y CUMPLD1TE.NTO 

GERENCIA DE CU:\IPLL\flENTO AMBIENTAL 

En fecha siete de julio de dos mí! quince, el titular de ALAS DORADAS S.A de C.V., presentó a 
este Ministerio, el Programa de Adecuación Ambiental Ajustado, Plan de Monitoreo Ambiental y 
Cronograma de Ejecución de Medidas Ambientales, para un periodo de un (1) año. 

2 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO APROBADO 
Consiste en la producción y conversión de productos de papel: papel plano par escritura y empaque, 
papel tisú para usos sanitarios y productos desechables especializados a base de papel (pañales y 
toallas sanitarias). El titular desarrolla un proceso de extrusión para la fabricación de materiales de 
empaque, para consumo interno e instalaciones para impresión de empaque de polietileno y offset, 
para papeles planos. Como parte de los procesos productivos, la planta incluye operaciones 
auxiliares de generación de vapor (usando calderas), talleres mecánicos y eléctricos, estación de 
suministro de combustible, área de bodega de producto terminado y cafetería. Tiene además tres 
fuentes principales de materia prima y son: la fibra virgen, la fibra reciclada y la menna (papel 
sobrante que ha sido descartado en algún punto del proceso de fabricación y será reprocesado), con 
un área total de terreno de 69,364.00 1112• 

3 PROGRAMA DE MANEJO AMBIENTAL AJUSTADO PRESENTADO POR EL TITULAR 
DE ALAS DORADAS S.A de C.V. 

3.1 MEDIDA AMBIENTAL: Aguas Residuales 

3.1.1 Descripción de la Medida Ambiental: 4) Sistema de tratamiento primario de 
efluentes. 

Actualmente Alas Doradas cuenta con un sistema primario de tratamiento del efluente el cual 
consiste en un tanque de homogenización, que luego el efluente es transportado por medio de 
bombas sumergibles, a los separadores gravitacionales tipo Side Hill, con malla donde se 
recupera la fibra larga, luego existen dos tanques donde realizan la separación del agua residual y 
la fibra, la cual se reutilizan en el proceso de fabricación del papel, luego el agua residual 
continua hacia el proceso de coagulación y clarificación, donde inicia el proceso secundario. 

3.1.1.1 Ajuste de la Medida: 
En el ajuste de la medida, se han diseñado, fabricado e instalado dos separadores gravitacionales 
de fibra (Side Hill) para duplicar la capacidad de recuperación de fibra, capturando más sólidos y 
de esta forma enviando mejor calidad de agua al sistema secundario de tratamiento, adicional se 
instalará un sistema nuevo de bombeo del foso 2, con capacidad de 1500 GPM. 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 
--- - - ----- 

Informe Técnico del Programa de Adecuación Ambiental Ajustado- DGA: 933 

2 de 21 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCIO 'GE rERAL DE EVALUACION Y CUJ\Il'LIMJE 'TO 

GEREi\"CIA DE CUMPLIMIENTO Al\lBIE:\'TAL 

' �· 

l 
�S:.L�l:C- 
�� 

�· 
l 

�-.,�-; 

d _ 
1 

... ,. 

Ilustración. Ajuste de medida en sistema de tratamiento primario (parte nueva en rojo). 

3.1.1.2 Funcionabilidad de la medida: 
Como se puede observar en el diagrama, las líneas rojas denotan la instalación de nuevos 
separadores gravitacionales en el sistema primario, lo cual permitirá tener una mayor recolección 
ele partículas en la superficie, con esta medida se obtendrá una consistencia homogénea en la 
pasta recuperada de 4%, además de mejorar la eficiencia del equipo al distribuir uniformemente 
el fluido en la superficies de la caja de entrada, obteniendo así mayor superficie de filtrado y 
reduciendo la velocidad de caída del agua en la malla de filtrado. Las especificaciones de los 
separadores gravitacionales son: 

• Mesh de 100 agujeros/pulgada cuadra 
• Superficie de 4 x 5 metros cuadrados cada uno 
• Angulo de inclinación de 45° 
• Fabricación en malla de nylon y estructura de acero 

El resultado de ese ajuste en la medida será un menor número de sólidos suspendidos (TSS) 
medidos en partes por millón (PPM) actualmente el agua que pasa en la malla del separador 
tienen un TSS de 4000 ppm y con el aumento de la cantidad de equipo al doble, esperamos 
reducir en 25% la cantidad de sólidos. 

3.1.1.3 Monto calculado de medida ambiental: 
El costo de la medida ambiental es de $ 45,000.00, a continuación se presenta un cuadro con la 
descripción de los costos. 

DESCRIPCION DE LA MEDIDA PROPUESTA MONTO 
Construcción de dos nuevos separadores aravitacionales $ 30,000.00 
Instalación de nuevo equipo de bombeo del foso 2, a los clarificadores $ 15,000.00 existentes, con capacidad de 1,500 GPM. 

Total S 45,000.00 

MARN/DEC/GCN WR/CR 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GE:\tRAL DE EVALUACTON Y CUl\lPLL\IIE:'íTO 

GERE:"ICIA DE CU IPLL\UE. TO A:\IRTEYfAL 

3.1.1.4 1l10111e11to de ejecución: 
La ejecución será en el afio 2015 en el periodo entre mayo y septiembre. 

3.1.2 Descripción de la Medida Ambiental: 5) Sistema de tratamiento secundario de 
efluentes. 

El sistema secundario fue aprobado en el inicio del Plan de Adecuación, consiste en un 
desarenador, y luego existen dos clarificadores que por rebalse extraen los lodos provenientes de 
la fibra de papel; luego estos lodos con una consistencia de 4% son enviados hacia una banda de 
prensado de la cual salen a un 60% de humedad para finalmente disponerlos. 
El agua ya clarificada llega a dos pilas de sedimentación, donde extraen por acción de bombas 
centrifugas, el agua que recircula al proceso productivo, y el resto del agua o efluente es 
conducido por medio de una canaleta hacia el medidor electrónico de flujo tipo vertedero 
Parshall Flurne, previo a su descarga. 

3.1.2.1 Ajuste de la Medida: 
Para ajustar el desempeño del sistema secundario se instalará un nuevo clarificador en serie con 
los 2 clarificadores existentes, lo cual mejorara la calidad de agua, permitiendo así un aumento 
en la recirculación hacia el proceso productivo, manteniendo un excedente del sistema de 200 
galones por minuto, las cuales ya están bajos en cantidad de sólidos, pero que todavía deberán 
ser tratados para lograr los parámetros de DB05 y DQO, para tal fin se instalarán reactores 
biológicos en el efluente, los cuales por medio de un proceso bacteriológico disminuirán la 
Demanda Bioquímica de Oxigeno (DB05, 20ºC), Demanda Química de Oxigeno (DQO) y 
Coliformes Fecales y Totales, cumpliendo de esta forma con la Norma Salvadoreña 
NS013.49.0l:09 de Aguas residuales Descargadas a un Cuerpo Receptor. 

7/J\:Q:,.tAGl,.'A 
�l.AA, · IC . .;;JA 

�J�J ei�a., 
,OJ)rr .. 
ce �D[ t·J:..... - ·-:k 

tl .. '.;: 
�--------'-r= �··�-1-���--' 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 

r,:> �1.,1.�� 
((·:, 41 

J- 
=osa: 

5:,.jr':J;. 
.L',\ :orv.:cntlil 

� - 
/" ..... .. 

/ � 
", ," 

s>, 

1 
W,>.Ct<.UGUM:S 
DE SEJl•,\ENTACÓ'I 

.. . •, 
·' 

4 de 21 

. . . 
Informe Técnico del Programa de Adecu��n Ambiental Aju?.ªdo- DGA: 933 

\ �
 

.J l. -ce.. 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GEKERAL DE EVALUACION Y CUi\íPLL\1IENTO 

GERENCIA DE CUMPLIMTENTO AMBIENTAL 

3.1.2.2 Funcionabilidad de la medida: 
En la ilustración anterior se pude visualizar que el agua proveniente de los separadores 
gravitacionales llegan a los dos clarificadores existentes que se encuentran en el paralelo, el 
flujos clarificado de estos equipos pasará a una segunda etapa en el clarificador rectangular KWI, 
el resultado de esta clarificación será agua con menos de 100 ppm de TSS, siendo la norma 
salvadoreña 300 ppm, el cual será depositado en las lagunas de sedimentación, para ser 
recirculado al proceso (se pretende recircular el 80% del efluente original) y el remanente será 
tratado en un proceso biológico. 

Datos Técnicos de esta etapa. 
Efluente Total: 5,500 metros cúbicos por día 
Recirculación: 80%; (4,340 mt3/día 
Efluente hacia tratamiento biológico: 1,090 mt3/día. 

RECIRC•J.}.CIÓII A. PRO:ESO 
!350 rr'loia 
as Fº"' 

?OU3A 
(B.5) 

..------- C(CLI-.P.l;-ICI-.C01. tlCH s, 

BOMBA 
(F,-6) 

�Om'l:lia 
esp�m 

--+ � 

1�0m'ldia 
IH��===l¡=================(Jf'Ffl esp¡m 

u�o�m;, 
D::l0900 r-,t>1 

1::;:> m1/�[a 
2;05,m 

El.u!n:e 
Ilustración. Nuevo Tratamiento biológico. 

El agua remanente que no será utilizada en el proceso será sometida a tratamiento biológico para 
disminuirle los niveles de DB05 y DQO a valores dentro de la norma salvadoreña. 
Tratamiento biológico consistirá en un sistema MBR, Birreactor de Membranas por sus siglas en 
inglés. 

5 de 21 

El MBR es un reactor mixto el cual combina la etapa de aireación secundaria del proceso de 
lodos activados con la homogenización dl caudal y con la filtración, de tal manera que se hacen 
todos los pasos de tratamiento en una sola unidad. A la mitad de la laguna de sedimentación se le 
agregara un sistema de aireación con difusores de acero inoxidable de sistema anti-obstrucción, y 
se le colocara una estructura para alojar nueve (9) bastidores de membranas.Bl, Volumen para 
reducción biológica esta dictado por la relación de Alimento y MicroorganisÍfu5§1'(A.;')0,} menor a 

/!<..., ... _... ...., e:.,.�\. 
!�>... ....,...�'-- 

Informe Técnico del Progra�-8e'Ñde�uación Aip"Qj�ntal..Ajustado- �ÓA: 933 
� 

.. � b.,l �e¿:. '1'2'-:! : 1 V t•,"" .;;.�¡ 
:¡¡ � � '� ->' \ .... , • • '. ' • e:. � ct.fl-� �\- � ,,�� . .. . . .. tJ-i 
� l!�;'� ·lr ¡&, "' \\-;: -;,, - .... 1,.: 
ºo ��� ,.� . � ·\.� : -;.,: ,: 

....-: ��1!·· � g -- ... , '" .. / 
� '.;, .,,. -e- .., �- �'.'.:_ �-- <'.r. .¡,; .,,,,.. s'>' 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 



Mll\TJSTERIO DE MEDIO Al'YIBIENTE Y RECURSOS NA TORALES 
DIRECCION GEXERAL DE EVALUAClON Y C .\IPLI.\IIEI\TO 

GERENCIA DE CU�IPLil\UE:-.'TO Ai\lBlENTAL 

0.3 : 1.0. El nuevo tanque MBR tendrá nueve (9) bastidores de membrana los cuales, separan la 
fase liquida de la mezcla haciendo pasar el agua a través de las membranas enviada hacia la 
descarga y una parte de los lodos sólidos suspendidos que sean rechazados por las membranas se 
mantendrán en el tanque como biomasa activada y otra porción serán enviado al tanque de Iodos 
existente y luego al sistema de deshidratación de Iodos existente. 
El proceso de lodos activados convierte el material orgánico soluble presente en las aguas 
residuales en C02, H20 y masa biológica celular. Dos (2) sopladores centrífugos proveerán el 
oxigeno necesario durante el proceso (uno en línea y otro de respaldo). Este requerimiento es 
calculado usando como base una carga de 616 Kg de DBO pico diario del caudal influente, lo 
que da como resultado una necesidad de 924 -Kg de AOR (por sus siglas en ingles AOR Active 
Oxygen Rate) y 1745-Kg de SOR (por sus siglas en ingles SOR Standard Oxigen Rate), estos 
valores son calculados con un Alpha de 0.75, Beta de 0.95; y un Theta de 1.024. 
El excedente de biornasa generada en el MBR será, de forma continua, enviando corno desecho 
de lodos activados (por sus siglas en ingles \VAS= Waste Activated Sludge) hacia el tanque de 
Retención de lodos existente (por sus siglas en ingles SHT=Sludge Holding Tank). El VDRMBR 
convertirá 616 Kg de DBO por día en WAS a una tasa de 0.40 Kg de WAS por cada Kg de DBO 
removido del sistema. Los lodos acondicionados serán bombeados por ciclos hacia un sistema de 
deshidratación de lodos existente. 

escnpcion e oscos os. 
DESCRIPCION DE LA MEDIDA PROPUESTA MONTO 

Instalación de nuevo clarificador en serie con clarificadores existentes s 205,000.00 para entregar agua de mejor calidad. 
Instalación de reactores biológicos en el efluente para garantizar el s 200,000.00 cumplimiento de los parámetros exi aidos por la norma 

3.1.2.3 Monto calculado de medida ambiental: 
El costo de la medida ambiental es de $ 405,000.00, a continuación se presenta un cuadro con la 

d . ' d I t 

Total S 405,000.00 

3.1.2.4 Momento de ejecución: 
La ejecución será en el año 2015 en el periodo entre julio y diciembre. 

3.2 MEDIDA AMBIENTAL: Desechos Sólidos 

3.2.1 Descripción de la Medida Ambiental: 7) Manejo y Disposición Final de Lodos. 
Los desechos (lodo de fibra de papel) que se extraen de la prensa de bandas se disponen en un 
área contiguo a las pilas de sedimentación del efluente, desde donde se envían a su disposición 
final a MJDES, S.E.M de C.V., y en relación a los lodos provenientes del sistema séptico de 
fosas se contrata para este servicio a la empresa grupo MAPRECO, el servicio consiste en 
succión y traslado de desechos sólidos y líquidos provenientes de fosas sépticas. 

3.2.1.1 Ajuste de la Medida: 

- 
MARN/DEC/GCA/ WR/CR 

Para poder disponer de los lodos de forrna segura se ha enviado una muestra de lodos para ser 
caracterizados en el laboratorio certificado ESPfNSA (Especialidades Industriales S.A de C.V.), 
esto con el fin de comprobar los componentes del lodo proveniente del proceso de papel, para 
posteriormente demostrar que los desechos no tienen ningún nivel de _toxicjd_ad, por residuos 
orgánicos del proceso JCOmAJc¡,�vo sustentable. ,.......�-�' ! .' ,.r� _,;_ 

";"� � � f'� .. "..r'' 
� "J,c:,..<-t V ... ,.�l,.'\ 

:;- .;�·� . .Í!:J i Informe Técnico del Programa de AdecuacióÜJ..mbientalAJU;tailo- DGA: 933 � �at�R-�� en ¡:- - ... z: 
e» �fi.=:.:st��u � .. .:t:/ -;;;, �,�-ti� � 6 de 21 ·· .-:;;i 

,J>... .. ,,� .... e, , 

"IPf �\ -'- ,: ;:..'./ 
�-::--.:: �-' 

,. 



MINISTEIUO DE MEDIO AMBIE TE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCION GE rERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO 

GERENCIA DE CUMPLIMIENTO Ai\fBIE 'TAL 

3.2.1.2 Monto calculado de medida ambiental: 
Por ser parte de la operación continua de la planta, los costos no se contemplan para el plan de 
adecuación ajustado. 

3.2.1.3 Momento de ejecución: 
Se ejecuta de forma continua, ya que diariamente se envían al relleno sanitario la producción de 
lodo proveniente del proceso de papel. 

3.3 MEDIDA AMBIENTAL: Recurso Hídrico 

3.3.1 Descripción de la Medida Ambiental: 13) Instalación de medidores de caudal para 
cada uno de los tres pozos. 

La medida original contemplaba la instalación de medidores de caudal en los tres pozos para 
tener un control del consumo del recurso hídrico, cabe destacar que existían 3 pozos en el año 
2006, pero debido a la reducción en el consumo de agua fresca, se clausuro del pozo # 1, y 
actualmente solo funcionan 2 pozos, en los cuales se ha instalado medidores como lo expresaba 
la medida original. 

3.3.1.1 Ajuste de la Medida: 
Para comprobar la clausura del pozo #1, se muestran las fotos que evidencian que el pozo ya no 
existe como tal, la bomba ya fue retirada y se ha instalado una estructura de cemento evidenciado 
su clausura. 

3.3.1.2 Monto calculado de medida ambiental: 
Sin costo. 

3.3.1.3 Momento de ejecución: 
La medida ya fue realizada, los pozos 2 y 3 cuentan con medidor de caudal y el ozo 1, fue 

. . ,....'#C\t.�iEt':-- 
clausurado en junio del 2013. "'':i�,-'' , .• ,/1�. 

�.._,· , ... :�\. 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECClO.\' GENERAL DE EVALUACJOr-; Y C MPLL\llEXTO 

GERENCIA DE CIBIPUMIENTO A�lBIE.\'TAL 

3.4 MEDIDA AMBIENTAL: Emisiones 

3.4.1 Descripción de la Medida Ambiental: 15) Instalaciones de separadores ciclónicos en 
cada caldera (4). 

La medida original declarada en el año 2006 contemplaba la instalación de ciclones en las 4 
calderas que operaban en ese tiempo, pero la organización buscando la mejor continua decidió 
adquirir una caldera de 1000 hp, para cubrir el trabajo de 3 calderas, mejorando así las emisiones 
y disminuyendo el consumo de combustible, lo cual hasta la fecha se ha cumplido con creces, en 
la actualidad contamos con 3 caldera operativas con su respectivo ciclón, una de ellas operando y 
dos restantes para contingencia, la 4 º caldera está totalmente fuera de operación y desconectada 
físicamente del proceso, cabe destacar que desde el año 2011 se dejó de utilizar dicha caldera y 
no se utilizará nuevamente. 

- 
Ilustración. Caldera fuera de uso (eliminada del proceso productivo) 

L. 

. ¡ 
. . i 

... • & 
• 'f. 1:'}. �:--.. 

. 1 i�,,��':"'·,' /;:,.� \ ., .... �" � ";;..;- /•·. € . e.e... � ..... � �,. �[._ .. 

& I � . � ''·, . � � �E�E' ;. ._ \ ';_ 

I ,. '-..,.-,,,,.,,. ::,,., 
,. • &:: ..... � �· ._ 1 - - 

. t , · ;� t•.'·E•, :'"� 
l ; '\%_� .':''·/ 

··�k-_ '·- w \\·.., .� ....... e," 

Il t . . D . . d t b • '','t · / us raciou. esconexion e u enas. ��/ �----··· 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR Informe Técnico del Programa de Adecuación Ambiental Ajustado- DGA: 933 

8 de 21 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCIO, GENERAL DE EVALUACION Y CUNll'LIMIENTO 

GERENCIA DE CUMPLIMIENTO AMBIENTAL 

Especificaciones ele las Calderas Habilitadas y equipadas con separador 
centrífugo en la chimenea 
Equipo Caldera N2 2, 1000 BHP Capacidad 1000 BHP (34,500 Lbs./Hrs.) 

MTPS 0978 Combustible HFO Bunker N26 

Marca Hurst Presión 300 psi 
Diseño 

Modelo JB-15863 Presión Alta presión= 235 psi a 240 psi / 
Operación Baja presión= 120 psi 

Serie $5000-300-4 Datos CIRCUITO PRINCIPAL= 480 voltios/ 
3� / 60 Hz 

Fabricación 2009 Eléctricos CIRCUITO PR!l\CIPAL= 120 voltios/ 
1- / 60 Hz 

Equipo Caldera ¡,.¡2 3, 600 BHP Capacidad 600 BHP (34,500 Lbs./Hrs.) 

MTPS 0979 Combustible HFO Bunker Nº6 

Marca YORK Presión 250 psi 
Diseño 

Modelo JB-15863 Presión Alta presión= 235 psi a 240 psi / 
Operación Baja presión= 120 psi 

Serie 01-21205 Datos CIRCUITO PRINCIPAL= 480 voltios 
j3,j60Hz 

Fabricación 2000 Eléctricos CIRCUITO PRINCIPAL= 120 voltios 
/ 1- / 60 Hz 

Equipo Caldera N2 4, 800 BHP Capacidad 800 BHP (34,500 Lbs./Hrs.) 

MTPS 0980 Combustible HFO Bunker Nº6 

Marca YORK Presión 150 psi 
Diseño 

Modelo JB-15863 Presión Alta presión= 140 psi a 150 psi / 
Operación Baja presión= 100 psi 

Serie 72-6684 Datos CIRCUITO PRINCIPAL= 480 voltios/ 
3� / 60 Hz 

Fabricación 1984 Eléctricos CIRCUITO PRINCIPAL= 120 voltios/ 
1- / 60 Hz . ·;;.- . - - 

3.4.1.2 Monto calculado de medida ambiental: 
Sin costo. 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DTRECCION GEJ\'ERAL DE EVAL ACI0;'-1 Y ClI\ll'Lt\1IE:--ITO 

GERE.i\CIA DE CU.\lPUl\lfE:--ITO A'.\IBIE:--ITAL 

3.4.1.3 Momento de ejecución: 
La medida ya fue realizada, ya que actualmente las tres calderas que podrían ser utilizadas 
cuentan con ciclones y la caldera fuera de uso desde agosto del 2012, ya fue inspeccionada por el 
ministerio de trabajo, adicionalmente se adjunta en los anexos el informe pericial. 

3.4.2 Descripción de la Medida Ambiental: 17) Monitoreo de gases de combustión. 
Se deberá realizar mediciones de los gases de cada una de las calderas en los periodos que 
estipula la norma de calidad de aire y todos los parámetros incluyendo partículas totales 
suspendidas. 

3.4.2.1 Monto calculado de medida ambiental: 
No se consideran costos asociados a esta medida, ya que las mediciones son parte del proceso 
normal de operación. 

3.4.2.2 1l10111ento de ejecución: 
Se ejecuta de forma continua. 

3.5 RESUMEN DE COSTO DE LAS MEDIDAS. 

MEDIDA DESCRIPCION/MEDIDA DESCRIPCION DE LA MEDIDA 
MO TO 

A.MBIENTAL AMJ3IENTAL PROPUESTA 

Construcción de dos nuevos separadores S 30.000.00 gravitacionales 
Sistema de tratamiento 

Instalación de nuevo equipo de bombeo del 
primario de efluentes. 

foso 2, a los clarificadores existentes, con S 15.000.00 

capacidad de 15000 GPM 
La instalación de nuevo clarificador en 
serie con los clarificadores existentes para 

S 205.000.00 entregar agua de mejor calidad, 
Aguas aumentándose la recirculación hacia el 

Residuales proceso. 

Sistema de tratamiento Instalación de reactores biológicos en el 

secundario de efluentes. efluente para garantizar el cumplimiento de 
os parámetros de: Demanda Bioquímica de 
Oxigeno (DB05, 20ºC), Demanda Química S 200.000.00 
de Oxigeno (DQO) y Coliformes Fecales y 
Totales, de la Norma Salvadoreña 
NS013.49.0l:09 de Aguas residuales 
Descargadas a un Cuerno Receptor. 
De acuerdo a la observación contenida en el 

Instalación de medidores de Informe de la Auditoría Ambiental 
Recurso Hídrico caudal para cada uno de los realizada en julio de 2014, se modifica el Sin Costo 

tres pozos. programa en el sentido de establecer que 
únicamente existen dos pozos 

Instalaciones de separadores De acuerdo a la observación contenida en el 
ciclónicos en cada caldera Informe de la Auditoría Ambiental Sin Costo 

Emisiones (4). realizada en julio de 2014, se modifica el 
Monitoreo de gases de programa en el sentido de establecer que 

Sin Costo 
combustión. únicamente existen tres caladeras-=-=:::::. 

MONTO TOTAL DE MEDIDAS A SER AFIANZADAS S 450.000.00 
�\trftt r .. �- 

-- . 
MARN/DEC/GCA/ WR/CR 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCIO GE1\'ERAL DE EVALUACION Y CUMPLIMIENTO 

GERENCIA DE Cilll1PLD1IE TO AMBIENTAL 

3.6 CONDICIONES DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO PARA EL TITULAR DEL 
PROYECTO EN PORCESO. 

Las medidas de cumplimiento obligatorio que fueron observadas serán resueltas de acuerdo al cuadro 
que se presenta a continuación. 

6 

7 

10 

Condición de cumplimiento obligatorio 
Mantener un registro del rnonitoreo del efluente de aguas 
residuales tratadas, el cual debe incluir: medición de 
Caudal diario (m3/día); medición de pH por día, 
medición de Sólidos Sedimentables (mg/1) por día, 
Sólidos Suspendidos Totales (mg/1); Aceites y Grasas 
(mg/litro); DB05,20ºC (mg/1), DQO (mg/1), Color, 
Temperatura (ºC), SAAM (mg/1), Plomo (mg/litro), 
Sulfitos (mg/1). El responsable de la empresa debe analizar 
la información de monitoreo registrada y presentar los 
perfiles diarios, semanales, mensuales y trimestrales 
( según los períodos señalados en el artículo 18 del 
Reglamento Especial de Aguas Residuales) del 
funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas 
residuales de tipo Especial. 

Mantener un registro del monitoreo anual de las emisiones 
atmosféricas, el cual debe incluir medición según la norma 
técnica vigente de: dióxido de azufre (mg/Nrrr'), 
monóxido de carbono (mg!Nm\ óxidos de nitrógeno 
(mg/Nm:'), partículas totales suspendidas (rng/Nm '}, 
dióxido de carbono(%). 

Ejecutar el Programa de Adecuación Ambiental de 
acuerdo al cronograma propuesto en la última adenda 
presentada. 

Comentario ADSA 
Luego de analizar las observaciones descritas 
en el informe de auditoría de evaluación 
ambiental, para resolver las medidas de 
cumplimiento obligatorio se procederá a: 1.- 
Luego de modificar el tratamiento primario y 
secundario, los parámetros de DB05 y DQO 
estarán con valores bajo norma salvadoreña. 
2.- Se incluirán en el monitoreo trimestral, los 
parámetros de Sólidos Suspendidos Totales 
(SST), Sulfitos (mg/1), así como parámetros de 
turbidez y color del cuerpo receptor para 
verificar que no se incremente el color visible. 
3.- Las muestras que se realizarán serán 
compuestas según lo dicta el Artículo 20 del 
Reglamento especial de Aguas residuales. 
Se mantendrá un registro de las mediciones 
atmosféricas según la normativa vigente, pero 
en adición y de acuerdo a la reunión con 
representantes del MARN, se enviarán 
reportes de forma trimestral. 

En el presente programa de Adecuación 
ambiental ajustado se presenta el nuevo 
cronograma de actividades y sus periodos para 
realizarlo. 

3.7 CRONOGRAMA DE EJECUACION DEL PROGRAMA DE MANEJO AMBIENTAL 
AJUSTADO. 

Tiempo de ejecución 
MEDIDA DESCRTPCJON DESCRIPCION DE LA AMBIENT /MEDIDA MONTO AÑO 2015 

MEDIDA PROPUESTA AL AMBIENTAL Ener Febrer Marz Abr May Juni Juli Agost Septiemb Octub Noviemb Diciemb 
o o o il o o o o re re re re 

Construcción de dos nuevos S 30.000.00 separadores gravitacionalcs 
Sistema de Instalación de nuevo equipo tratamiento 
primario de de bombeo del foso 2, a los 

efluentes clarificadores existentes. S 15.000.00 
con capacidad de 1 5000 

Aguas GPM 
Residuales La instalación de nuevo 

Sistema de clarificador en serie con los 

tratamiento clarificadores existentes 

secundario de para entregar agua de mejor S 205.000.00 

efluentes. calidad, aumentándose la 
recirculación hacia el 
proceso. - - 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 



MINISTERIO DE 1EDIO Al\1BIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCTOX GE:\'ERAL DE EVALUACIO:\' Y CU.i\lPLL\llE1'iTO 

GERENCIA DE CU.i\IPLT.i\JIBXTO A:\IBIE:\"TAL 

Tiempo de ejecución 
,\IEDIDA DESCRII'CIO'i 

DESCRIPCION DE LA A�tBIENT /�IEDIDA �10;,,;To AÑO 2015 
�IEDIDA PROPUESTA AL AMBIENTAL Ener Febrer Marz Abr May Juni Juli Agost Septiemb Octub Noviemb Diciemb 

o o o H o o o o re re re re 
Instalación de reactores 
biológicos en el efluente 
para garantizar el 
cwnplUniento de os 
parámetros de. Demanda 
Bioquimica de Oxigeno 
(0805), Demanda Química 

S 200.000.00 de Oxigeno (DQO) y 
Coliformes Fecales y 
Totales, de la Nonna 
Salvadoreña 
NSOI3 49.01:09 de Aguas 
residuales Descargadas a un 
Cuerpo Receptor. 
De acuerdo a la observación 

Instalacrón de contenida en el lnfonne de 

medidores de la Auditoria Ambiental 

caudal para cada 
realizada en juho de 2014, 

Sin Costo 
uno de los tres 

se modifica el programa en 
Recurso el sentido de establecer que 
Hí<lrico pozos únicamente existen dos 

POZOS 

Los pozos en operación 
Medición de flujo cuentan con medidores de Sin Costo de agua en pozos flojo que realiza medición 

de fonna continua 
De acuerdo a la observación 
contenida ea el i.nfonne de 
la Auditoria ambiental 
realizada enjulio de 2014, 
se modifica el programa en 

Instalación de el sentido de establecer que 
separadores solo las tres caldera que 

ciclónicos en cuentan con su separador 
calderas ciclónico están siendo 

utilizadas, para validar lo 
anterior se han desacoplado 
las tuberías de va por de la 
caldera que esta fuera de 

Emisiones servicio. 
En el próximo Informe 
Anual de Operaciones se 
incluirá el parámetro de 
Partículas Totales 
Suspendidas (PTS), para 

Momtoreo de comprobar que se cumple 
gases de con la nonne. Actualmente Sin Costo 

combustión se adjunta este Plan de 
Adecuación Ambiental 
Ajustado, el Reporte de 
Resultados de mediciones 
de Gases Ambientales y 
Partículas Totales (PTS) 

TOTALPMAA S �50.000.00 

3.8 PLAN DE MONITOREO AMBIENTAL. 

MEDIDA DESCRIPCION/ME DESCRIPCION DE LA MEDIDA FRECUENCIA DE 
AMBIENTAL DIDA AMBIENTAL PROPUESTA MONITOREO 

Construcción de dos nuevos separadores 

Sistema de tratamiento gravitacionales Monitoreo diario y 

Aguas primario de efluentes. Instalación de nuevo equipo de bombeo trimestral de acuerdo 

Residuales del foso 2, a los clarificadores existentes, a norma salvadoreña 
con capacidad de 15000 GPM NSO 13.49.01:09 

Sistema de tratamiento La instalación de nuevo clarificador en - -. 
secundario de serie con los clarificadores existentes para ,.,,..,':. ... :!,�. �/� 

ji ,.. • "'t .... ·(. 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 



MINISTERIO DE MEDIO AlVIBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCTON GENERAL DE EVALUACION Y CUl\rPUMlEl\TO 

GERENCIA DE CU1vIPLTl\HENTO AMBIENTAL 

MEDIDA 
AMBIENTAL 

DESCRIPCION/ME 
DIDA AMBIENTAL 

efluentes. 

DESCRIPCION DE LA MEDIDA 
PROPUESTA 

entregar agua de mejor calidad, 
aumentándose la recirculación hacia el 
proceso. 
Instalación de reactores biológicos en el 
efluente para garantizar el cumplimiento 
de os parámetros de: Demanda 
Bioquímica de Oxigeno (DB05, 20ºC), 
Demanda Química de Oxigeno (DQO) y 
Coliformes Fecales y Totales, de la 
Norma Salvadoreña NSO 13.49.01 :09 de 
Aguas residuales Descargadas a un 
Cuerpo Receptor. 

FRECUENCIA DE 
MONITOREO 

Recurso Hídríco 

Emisiones 

Instalación de De acuerdo a la observación contenida en medidores de caudal el Informe de la Auditoría Ambiental para cada uno de los 
realizada en julio de 2014, se modifica el tres pozos. 

r----�---------1 programa en el sentido de establecer que Medición de flojo de únicamente existen dos pozos azua en pozos 
Instalaciones de En el próximo Informe Anual de 
separadores ciclónicos Operaciones se incluirá el parámetro de 

.__ en_ca_d_a_c_a_ ld_e_ra� ( 4� [)_ . _...., Partículas Totales Suspendidas (PTS), 
para comprobar que se cumple con la 
norma. Actualmente se adjunta a este Plan 
de Adecuación Ambiental Ajustado, el 
Reporte de Resultados de Mediciones de 
Gases Ambientales y Partículas Totales 
Suspendidas para el cumplimiento de la 
norma NSO 13.11.02: 11 de fecha 20 de 
enero de 2015, realizado por la empresa 
INVERSIONES MR.S.A.DE C.V., el cual 
se puede comprobar que se está 
cumpliendo con la norma. 

Monitoreo diario 

Monitoreo trimestral 
Monitoreo de gases de 
combustión. 

4 RESULTA.DO DE LA AUDITORIA DE EVALUACIÓN AMBIENTAL 
La Auditoría de Evaluación Ambiental se realizó en fechas ocho y quince de julio del año dos mil 
catorce, la cual se desarrolló considerando el Permiso Ambiental, con el objetivo de verificar el 
cumplimiento de las Medidas Ambientales y condiciones de cumplimiento obligatorio, establecidas en 
la Resolución MARN-Nº 933-386-2006, de fecha veintinueve de marzo del año dos mil seis. El informe 
determinó el incumplimiento de las siguientes medidas: 

MARN/DEC/GCA/ WR/CR 



"' "' � 
,< o e: 

li 
Vl 
:::, 
:¿' 
"§ 
e: o 

1:i 
E 
< e: 
•O 
·¡;¡ 
ci 

� o 
"O N < o o 
"O u 
<O � 
E 
ci 
5"o o 

1 '"- e, 

o 
t"O 

o 
.S! 
ü 

;0 ,..... 
o ¡§ 
� 
..::; 

' 

z ·O ..... en ;:::¡ 
..J u z; 
o u 

o z 

(/) o 
CiJ 

(/) ;:::¡ 
ro-O 
;:::¡ -- 
oJ) � 

<( o:: 

'..., 
I� 

I� < u 
§ 
u.) 

2 z � 
< 

l::E 



'ª .; .s 
E < 
,::: 

-o 
'ó 
ro 
::, 
u ., 

"O N < 
u o 

"O "O 
ro V") 

� 
@¡ 
2 

P. 
o 
"O 
o .� 
,::: 
u ·o ¡.... 
o 
E 

c2 
..5 

e: 
>-. :� 
o .:2 

·c:y C/') • 

e: o c5 
es:! 5;- "O 

'<:::' ·- o ,..:; -a - 

z ·O - rn 
� 
� u z o 
u 

o z r- 

"' o ..e Cl'l 
<) o 
V -O 
Cl'l ·- v - o';;; 



M 
M 
O\ 

< 
(.J 
::: 
6 -o 

1 "' vi 
::; 

< s 
5 

¡� 
' e: < 
:9 
u ee 
::; o 
<:J -o N < 
<:J V 
-o -o 
� \O 
e: 
"' 5:1) 
o � � 

-.; 
-o 
o u 

1 e: 1,g 
f-, 
<:J 
E 
2 

,..:; 

Ul Ul o o -o -o o o 

z 
·O - o: 
;:::) 
.....:¡ 
u z o u 

o z 

I' 



::· 
"' � "' °' <:::) < ;:,.. .... 

-';::: o 
� 

Ci 
ó � 'O -;::; s 
"' :::, 

< 
-¡;; e: 
C) 

:E 
E < 

.§ 
'ü 
ro 
:::, 
(.) 
o 

'O N <t'. 
C) <l) 

¡1 "O 
r- 

OÍ) 
E? e, 
.¡ 
'O 
o .� 
e: o . ., 

¡..... 
C) 

§ 
,3 
...... 

ro 
ro "O 

"O (l) ro 
(l) ro "' "O u 

(l) u (l) 

"' e: "O "O ..:::: o "' C) '"" ro c: o "',...:., - CI) :.- CI) -Ovroo o ,_ 
o� o ·o :- o..- ·c3 

� -� � "' o - C) ,,; .s cil :-g ro "O • - (l) o ..':l ca :9 -o ....,-o"O o N (/) Q) :::, ,.... o "' o.(.) - 
�E� 3 e: o ·- ro P.. ,-... "' o o 

("') V) 

� u 
o � .� < -B u :E "' 8 (l) 
o e Ul 

"' o e :- 
::J -� 

� o ¡::: <l) 

� � �'1,\E�Tf r � �"' "'1: � ,.,,= ... ,., � ..... .r !:d .p � "·'t' -�"\ "' � i,_r:,.� .. "1 � 
º \B't��� � 
«' Jl',¿,;;:-;1, '"7 � .,, �lo�� .,...,, � 

/�IJ¡ <,,>'' 

o z 

z ·O 
H 
ir: 
� 
� u z o u 



,ó ¡-g 
¡; 
lf 
I� 

5 
I� 
-< 
e: -c 

'ü 
"' :::, 
u u 

"O N < o o 
"O "O 

"' 00 
E 
"' @¡ 
2 ::,.. 
o 
"O 
o u 

·2 
u ;o 
r 
o 
E 

..2 

.::; 

o z; 

z 
'º 00 o 
,..J u z; 
o u 



o: 
� z o ..... 
r:r.i 
;:) 
,..:¡ u z; o u 

U) 
� 

� 
;:::> 
E-io < ¡.... z� 
U)� o G ..J ,.-.... 
U) :J ;< -.:t p::; c. e- - -z o 
�""'w N :::> - -- Uu:::> ª 2 ;>< :;¿ z< :::, . ..., 
>< g 2 r:r.i -- �� u· z, �<� ;,,-. 
E-i :::> e='. 0 00 - Z...JG u "' � � ;3 e: < - -<w- > ü 
�Ca::.lª � � 

ºu � C) 

,.J w r:r.i "O 

o�º � .s o :.. 
"""'( Ca::.l < o 
AZO ·"'= �wz "O 

:::, 
�c..,::, -e Z- 
�Ota::.l C) 

"O AÜc.., .._, 
u Oc.:J 

�§ 
� 
E-i 
U) ....... z - � 

� 
ººº r:r.i E-< - �z� z�O ..... E-< o 2; < -- u ...J o -�- A ,..:¡ 
z; :.:::, o:l 

8uº 

o z 

M 
M 
o- 

I� 
"O 

"' I! e 
O) 

.s 
E < 
.g 

1·� 

IJ N 
o (l.) 
"O 'O 
<ó O\ 

1§ ........ 
@¡ e 
e, 
-¡j 
"O 
o 

.,! 
e 
(.) ,� 
§ 
s e ¡- 



N 
(l) 

"O 
o 
N 

1� 
I� 
< u 
Q u 

1e z 
o,: 
< � 

o "' "O "O 
en "O 
"' (l) ..e E 
o "' e- 

o z; 



MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 
DIRECCfO I GEi\'ERAL DE EVALUACION Y CU.\TPLIMIENTO 

GERENCIA DE CUMPLIMIENTO A�1BIENTAL 

5. ANÁLISIS TÉCNICO 
Después de verificar la Resolución de Permiso Ambiental de Funcionamiento según Resolución 
MARN-No 933-386-2006, Informe de Auditoría de Evaluación Ambiental de fecha trece de octubre del 
año dos mil catorce y la documentación presentada por el titular sobre el Programa de Adecuación 
Ambiental Ajustado, se determina lo siguiente: 

o Las medidas ambientales presentadas por ALAS DORADAS S.A de C.V, titular del proyecto 
"ALAS DORADAS S.A de C.V.", en el Programa de Adecuación Ambiental Ajustado, 
corresponden a las medidas ambientales afianzadas y condiciones de cumplimiento obligatorio 
establecidas originalmente en el Programa de Adecuación Ambiental del Permiso Ambiental de 
Funcionamiento, Resolución MARN-No 933-386-2006, de fecha veintinueve de marzo del año 
dos mil seis. 

o El Programa de Adecuación Ambiental Ajustado contempla las descripciones de las actividades 
a realizar en cada medida ambiental con su respectivo cuadro de instrumentos de Seguimiento y 
Monitoreo, cronograma y presupuesto. 

o El titular de la actividad "ALAS DORADAS S.A. de C.V.", presenta actualización de los costos 
de implementación de las medidas ambientales afianzadas del Programa de Adecuación 
Ambiental Ajustado, por un monto de CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL DOLARES 
($450,000.00) para un plazo de UN (1) AÑO. 

6. CONCLUSIÓN 
Analizada la Información del Programa de Adecuación Ambiental Ajustado, presentado por ALAS 
DORADAS S.A. de C.V, titular del proyecto "ALAS DORADAS S.A. de C.V.", se determina que el 
titular debe continuar el cumplimiento de las medidas ambientales y las condiciones de cumplimiento 
obligatorio, dentro del plazo establecido, además deberá dar estricto cumplimiento al programa de 
monitoreo ambiental correspondiente, por lo tanto se emite el presente Informe Técnico Favorable, 
para que el titular realice lo que corresponda 

1/ 

. / o.Bo. Lic. Walter N7el Roja1 Orellana 
'�-·�-, Gerente de Cumpli7ento Ambiental a.i. 

7. ANEXOS 
Resolución de Permiso Ambiental de Funcionamiento1MARN-No 933-386-2006. 

Para los efectos consiguientes, se emite el presente Informe Técnico Favorable del Programa de 
Adecuación Ambiental Ajustado, en la ciudad de Antiguo Cuscatlán a los veintiséis días del mes de 
agosto del dos �pi! quince. / -, 

// . -+ 
..--".__,-�<- L.:----- ,, f¿/d!11!( / 

Licda:-�Taudia Joana Rodríguez 
Técnica d� Cumplimiento Ambiental 

1 

MARNIDEC/GCA/ WR/CR Informe Técnico del Programa de Adecuación Ambiental Ajustado- DGA: 933 

21 de 21 



República de El Salvador 
Documento Único de Identidad 

Apellidos I Sumame 
ZAMORA CASTILLEJOS 
Nombres I GÍ'ien Narnes 
JORGE ALBERTO 
Conocido por I Known by 

Género I Gender Salvadoreño por I Salvadorean by 
M NACIMIENTO 
Fecha y lugar de Nacimiento I Date ami Place of Birth 
22/04/1952 SAN SALVADOR, SAN SALVADOR' - -......� 
Fecha y lugar de expedición I Date and place of issuance 
22/09/2015 COLON, LA LIBERTAD 

Fecha de expiración I Date oí expiration Firma o Huella del Titular 
Núme(O Unico de Identidad / ;,,_30ICM12o1a Holder's Signature 
Unique Id Number -*< · --;v,)4; L o 
01557ti_08-2 � � 

Registradora Nacional de las Personas Naturales 

Residencia I Address 
COL UllLA 14 CALLE OTE CASA # 21 

Nombre de la Madre / Mother's Name 
MERCEDES CASTILLEJOS 
Nombre del Padre I Father's Name 
JULIO ZAMORA 
Cónyuge I Spouse's Narne 
HAYDEE CECILIA MOREIRA VASQUEZ 

Municipio I City 
SANTA TECLA 

Departamento / State 
LA LIBERTAD 

T rámile / Procedure Type 
RP-2 
NIT: 
0614-220452-003-4 
Código de Zona I Zip Code 
104010000T 
Estado Familiar I Marital Status 
CASADO(A) 
Tipo Sangre I Blood Type 
A RH+ 

Profesión/Oficio I Profession/Trade 
ING..(A) EL(c-TalCISTA 

IDSLV01557608<<20<<<<<<<<<<<<< 
5204227M1804308SLV<<<<<<<<<<<6 
ZAMORA<CASTILLEJOS<<JORGE<ALBE 


